kimsenin doğumu veya ölümüne işaret olmadığını ifade etmiştir. Müslim,

Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (ö. 261/874), el-Câmi'u's-sahîh,

İstanbul 1992, selâm 124 (II, 1750-51), (Çağrı Yayınları).
4
Bu inanış, Merzifon ve Uşak yörelerinde de vardır. Örnek, s. 16.

5
Bu inanış, Anadolu'daki pek çok yerde vardır. Örnek, s. 28.

görmek ise, diriye işarettir; misafirin geleceğine alamet sayılır.

İslam, bir kimsenin ölmeden önce kefenini hazırlamasına cevaz vermiştir.

Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), el-Câmi'u's-sahîh,

İstanbul 1992, cenâiz 29 (II, 78), (Çağrı Yayınları).
4
Kapaklı, Kemal, Şanlıurfa'da Ölümle İlgili Adet, Gelenek ve İnanmalar,

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Şanlıurfa 1997, s. 20.

pratikler geliştirilmiştir.

için ağırlığını almak üzere cenazenin üstüne bir parça ekmek

konur.

Ölen kimsenin açık olan gözleri3 ve ağzı kapatılır; çenesi

1
Ölmekte olan hasta üzerine Yâsîn suresinin okunması faydalıdır ve Hz.

Peygamber tarafından da tavsiye edilmiştir [Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as

es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sünen, İstanbul 1992, cenâiz 19-20 (III, 489),

(Çağrı Yayınları)]. Ancak ölmüş bir kimseye ve kabir üzerine okunması

tartışmalıdır. Bazı alimler buna cevaz verirken, bazıları caiz görmemiştir.

Karaman, Hayreddin, "Ölüm, Ölü, Defin ve Merasimler", İslâm Dünyasında

Eski Türk İnançlarının İzleri, (http://www.kultur.gov.tr/ portal/

kultur_tr.asp?belgeno=20086).
2
Bu konuda Hz. Peygamber'den bazı rivayetler gelmiştir. Bir rivayete göre

Resûlullah, sahâbi Osman b. Maz'ûn'un nâşını öpmüş ve gözlerinden yaş

gelmiştir [Ebû Dâvûd, cenâiz 35-36 (III,513); Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b.

Îsâ (ö. 279/892), es-Sünen, İstanbul 1992, cenâiz 14 (III, 315), (Çağrı

Yayınları)]. Ayrıca Hz. Ebû Bekir'in de Hz. Peygamber'in mübarek nâşını

edeb ve muhabbetle öptüğü ve ağladığı rivayet edilmiştir [Buhârî, cenâiz 3

(II, 70)]. Buna göre ölünün öpülmesinde dîni açıdan bir sakınca

bulunmamaktadır.
3
Bu anlayış, "cennet, anaların ayakları altındadır." hadisinden esinlenmiş

olmalıdır. İbn Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-

Şeybânî (ö. 241/855), el-Müsned, İstanbul 1992, III, 429 (Çağrı Yayınları);

İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/886), es-

Sünen, İstanbul 1992, cihâd 12 (II, 930), (Çağrı Yayınları); Nesâî, Ebû

Abdirrahman Ahmed b. Şu'ayb (ö. 303/915), es-Sünen, İstanbul 1992, cihâd 6

(VI, 11), (Çağrı Yayınları).

Ayet ve hadislerde, mazereti dolayısıyla oruç tutamayan kimsenin fidye

verebileceği ifade edilmektedir. İslâm alimlerinin çoğu da, mazeretsiz olarak

oruç tutmamış ve vefat etmiş kimse adına varislerin fidye verebileceğine

hükmetmişlerdir. Hanefîlerden yalnız İmam Muhammed (ö. 189/805) namazı

da oruca katmış ve, "Ölü, kılmadığı namazlar için fidye verilmesini vasiyet

etmiş ise, inşâallâh bu caizdir ve onun işini görür." demiştir. Burada İmam

Muhammed'in "inşâallâh" demesi, hüküm şüpheli olduğu içindir. Eğer
vasiyet de etmemişse şüphe daha da kuvvetlenir. Dolayısıyla ıskât yapıldığı